

# KURJER WARSZAWSKI

D. 19. Stycznia. — Rok 1841.  
Wtorek.

N<sup>o</sup> 18.

Jutro, ŚŚ. Fabjan i Sebastjan.

Wczoraj w uroczystość pamiątki *Chrztu ZBAWICIELA*, odbyło się solenne Nabożeństwo w Kaplicy zamkowej, w obec znakomitych osób Wojskowych i Cywilnych. Celebriacy Najprz. *Antoni Arcy-Biskup* otoczony licznem Duchowieństwem, i obecniemi, udał się w procesji na taras zamkowy, gdzie odbył się Obrzęd święcenia wody, w czasie którego grzmiały dźwięki orkiestry. Nastąpiła parada wojskowa całego garnizonu Warszawy przed J.W. Dowódcą korpusu *Jenerałem-L. Tymofiejewem*. Odbyła się również uroczysta Procesja z Kościoła *XX. Bazylianów* nad Wisłę. Celebrował J.W. X. *Prałat Szymański*; Cechy towarzyszyły obrzędowi. Kazanie nad Wisłą miał X. *Tomasz Dominikan*.

Ogłoszono Postanowienie N. PANA przeznaczące *Marjannie* z *Czarneckich Chaleckiej*, Wdowie po Strażniku celnym, i synowi jej *Konstantemu*, przez wzgląd na okoliczność, iż Mąż i Ojciec ich, w skutek pobicia przez defraudantów w czasie pełnienia obowiązków, życie utracił, pensją zł. 120 rocznie. — Rada Administracyjna Królestwa postanowiła: Z dniem 1 Stycznia 1841 r. główny Zarząd miejscowy nad Instytutem *Alexandryjskim* wychowania Panien, odłączyć od Kommissji Rządowej, i powierzyć kierunkowi oddzielnej Rady, pod prezydencją Dyrektora Głównego Spraw Wewnętrznych i Duchowych: zostawać mającej. Prezesowi Rady porucza się otworzyć w tymże czasie posiedzenie Rady, przy wezwaniu do składu tejże tak Kuratora Okręgu Naukowego Warsz., Gubernatora Cywil. *Guberji Mazow*: i Ochmistrzyni Instytutu, iako też wyznaczonych przez N. CESARZOWĘ na Członków Rady: do Wydziału Ekonomicznego Radeę Stanu Nadzwyczajnego *Kozłowskię* Dyrektora Wydziału Spraw Duchownych; do Wydziału zaś Naukowego, Radeę Kolegjalnego *Kruzensterna*, Szambelana Dworu Jego Cesarsko-Królewskiej Mości. — Dotkliwą stratę poniosłszy Synowie i Córki przez zgon ś. p. *Joanny* z *Lachmańskich Rottengruber*, lat 67 liczącej, Wdowy po niegdy Ronsyljarzu Miast

Powiatu *Brzezińskiego*; Familja i Przyjaciół na exportacją zwłok dziś o godz. 3ciej z połud., z Kaplicy przy kościele OO. Reformatorów na smęt: Powąz: odbyć się mającą zapraszają. Jak za życia swego przez ciche cnoty i dobro serca umiała zjednać sobie uwielbienie Familji i licznych Przyjaciół, tak po zgonie Jej ciż wieczną pamięć w sercach swych dochowają. — Wczoraj złożono w Reda: Kurjera zł. 3 na szkółkę *Dobroczyń*: od *Tomasza L. Kucharza* za nienocowanie w domu i bałamucenie drugich; i tyleż od służącej *Małgorzaty* za nieposłuszeństwo i zuchwalstwo, na Instytut moralnie zaniedbanych dzieci; na tenże Instytut zł. 5 od *Piłatów* z pałacu Z. za przeniewierzenie się powtórne. — (Art. na.) Biada dla wszystkich teorji, jeżeli nie ci tłumaczą ie, którzy znają rzecz, tylko ci, którzy mają śmiałość rozprawiania o niej. Właśnie u nas to złe przeważa, iż nie piszą nam dzieł znawcy, tylko ci, którzy pisac przywykli. Tamci pokorni milezą, ci natrętni raz wraz prawią niezrozumiałe powtarzając z dzieł obcych to, czego nie znają dobrze, co więc nie może ani do smaku przypaść, ani w ich praktyce okazać się wykonalnem. Kto tego rodzaju pismami znudził się, niech poświęci chwilkę czasu na przeczytanie w Kalendarzu powszechnym artykułu z podpisem J. B. o przyczynach zmniejszenia się u nas liczby zwierzyń, a prawdziwą radość uczucie nowy odkrywając dowód, że pierwszą jest sztuka myślenia, nie sztuka mówienia. O Szanowny J. B., Ty nas ucz gospodarstwa i technologii! Ty nam wykładaj ich zasady dokładnym, chociaż niesztucznym, a zrozumiałym, bo prawdziwie krajo-owym stylem! Gdyby ta Twoja iędrność wyrażen i ta jasność, zalecały dzieła o pszczoelnictwie *Witwickiego*, o ogrodach *Wodzickiego* i tyle innych, iakżebym świetna była literatura nasza w swojej technicznej części! W. — Nakładem S. *Orgelbrada* księgarza przy ulicy Miodowej Nro 496, wyszło dzieło p. t. *Rady dla początkujących w praktyce gospodarstwiej*, przez *Karola Kurkaj* obejmuie ono



następujące główne przedmioty: Jaką młody Agonom rozpocząć ma praktykę. O administracji gospodarskiej. Obowiązki Pisarza procentu. O sprzedaży wódki i piwa. O przyjmowaniu szynkarzy. Dobieranie wódki na szynki na dozór propinacji. Sprzedaż ryczałtowa trunków. Kupno zboża. Uwagi co do kupna inwentarza. Dozór inwentarza użytkowego. Dozór gorzelnii i browarów. Dozór i kontrola magazynu. Małe ułatwienie z rzemieślnikami. Wydział gospodarski. Ekonom. Robocizna pieśza. Obajście się z robotnikami i stępującymi dworskimi. Przyjmowanie czeladzi. Przegląd narzędzi. O porządku w zatrudnieniach. O kontroli stodoły. Wydział ogólnego zarządu. Rada dla początkującego rządcy. O ulepszeniu Administracji gospodarstwa. O opiece włościan. O eksekucji dominalnej. O sesjach ekonomicznych. O wynagrodzeniach i szkodliwości niezgód. Autor powyższego dzieła znany już Publiczności z uwag nad gorzelnictwem i piwowarstwem w Technologii Profesora *Belzy* zamieszczonych; oparty na długoletniej praktyce gospodarskiej, zebrawszy wszystkie spostrzeżenia gospodarskie zastosowane do kraju, wozry do rozmaitych kontaktów i t. p., w żadnym dotąd krajowym piśmie nieogłoszone, wydał je na widok publiczny. Jeżeli początkowy *Dzierżawca Szneego* lubo niezastosowany do okoliczności miejscowych, tak dobre u nas znalazł przyjęcie, śmiało twierdzić można, że dzieło *P. Kurka* uważać należy za utwór tego rodzaju, który w rękę każdego Gospodarza znajdować się powinien; cena zł. 6 g. 20. — Księgarnia *Fr. Spiess* i Spółki przy ulicy Senatorskiej Nro 460, jest zaopatrzona w Kalendarzyk Polityczny na rok 1841; cena exempl: zł. 6 gr. 20. — Najnowsze *Walce Straussa, Ceccilien i Lannera* *Nachtviolen*, grywane w Resursie Kupieckiej i przez Orkiestrę *Szyndlera*, są do nabycia w składzie muzycznym *G. Sennewalda*; exemplarz po zł. 3. — Jeżeli dłużej potrwa odwilż od dni kilku wznawiająca się, kto wie czy się nie sprawdzi owe na dzień 18go Stycznia dawno wyrzeczzone przysłowie: *Na Śgo Prysha, przebieie lód pliszka.* — Dziś, iak doniesiono, dany będzie 4ty *Bal skład-*

*kowy w Salaeh Ratuszowych.* Zebranie zapowiedziane na godzinę 9tą wieczorem. — Nie można było wątpić aby wczorajszy Koncert nie był zaszczycony obecnością licznych słuchaczy; ulubiony Artysta *Alexander Drejszok* miał zachwycać swym prawdziwym talentem, a dochód przeznaczony na fundusz chwalebnej instytucji wspierania podupadłych Artystów muzycznych, ich Wdów i Sierot; iakoż nadzieja spełnioną została, dochodu było 4000 zł., a zadowolenie Publiczności zupełne. Rozpoczęła piękna Uwertura *Tom: Nideckiego*, którą napisał w *Wiedniu* do Dramy lirycznej *Przysięga*, a która tamże wielokrotnie przedstawiana była. Z przyjemnością słuchano także Uwerturę *Nestora* naszych kompozytorów *Józ: Elsnera*, z *Opery Leszek*. Młody Artysta niedawno przybyły z *Lublina P. Hornziel*, wykonał *trudne* *Wariacje Lipińskiego*. Pierwszy raz słyszano go tu publicznie, i zasłużone dano okłaski. Amatorka miała śpiewać, nagle zasnęła; zastąpił ją zawsze z przyjemnością słyszany *JP. Tejchman*. Ale *Drejszok* był duszą tego wieczoru; byłoby powtórzeniem ieszcze pisać o jego talencie; brzmiały odgłosy zadowolenia, i 3-kroć został przywołany. Znakomity ten Artysta dał nowy dowód swojej dobroci serca. Po odegraniu wczorajszego koncertu na cel chwalebny, da ieszcze ostatni pożegnalny koncert na korzyść *Szkoły Ubogich dzieci* pod opieką *Tow: Dobroc*; zostających. Zostawi on w *Warszawie* pamiątkę swoich szlachetnych uczuć, a błogosławieństwo ubogich towarzyszyć mu będzie w całym jego zawodzie. Koncert ten odbędzie się intro w sali dawniej *pałacu Branickich* o godzinie 1szej z południa. I inni utalentowani przyjdą w pomoc *Szanownemu Utoyscie*, i *Plec Piękną* przyjęła w nim udział. Rozprzedania biletów raczyły podjąć się dostojne *Opiekanki Tow: Dobroc*; i *Członkowie*; można ich także dostać w sklepie *P. Sennewalda* i w sklepie *Ubogich* do godziny 11tej, a przy wnijsciu w kasie przy koncercie. Instrument, na którym *Drejszok* wczoraj grał po 3-kroć, jest z *fabryki Bucholca*. — Wczoraj w *Teatrze Rozmaitości* przywołani, po *Przebiegłym Kuzynku* *JPanna Damse*, *JP. Jasiński* i *JPanna Dan-*



se powtórnie; po *Krewnych JP. Żółkowski*, *JPani Kostecka, JP. Bogustawski* i powtórnie *JP. Żółkowski*. — Po kilkatygodniowym spoczynku *dorożek*, wczoraj pokazały się znowu w mniejsze sanek. *Deszcz* przez całą noc nie ustawał.

W dniu 6 b. m. w Mieście Sandomierzu, zmarł *W. Hilary Kossecki*, przeżywszy lat 76; dawniej *Wojshowy*, później *Urządnik*, a następnie po długoletniej i nieskazitelnej służbie *Emeryt*. Przeszedłszy różne koleje życia, do każdej stosować się umiał, w każdej zyskiwał *Przyjaciół*, bo kto *Go* tylko prawdziwie poznał, potrafił cenić szlachetność i nieskazitelność duszy *Jego*. Osierocona familja iakże wiele straciła. Jakżeśmy wiele stracili *Przyjaciele Jego*. *Jeden z ostatnich Przyjaciół, K.....ty.*

*Anglja*. — Flota na morzu Śródziemnem nie zostanie pomnożoną. — Nowy *Władca Lahory Schere Sing* wławiony jest z swojej waleczności, rozwiązości i nieprzyjaźni przeciw *Anglikom*. — *Kościół* który spłonął w *Dunde* miał 700 lat. — *Chartysta Frost* wygnany do nowopółdniowej *Walji*, uzyskał tamże bardzo znaczny urząd, na co *dzienniki londyńskie* narzekają.

*Francja*. — W miejsce *Jenerała Bugeaud* (*Biu-żo*) *P. Jakób Lefevre*, został obrany członkiem *Kommissji* roztrząsającej wnioski o kredytach nadzwyczajnych. — Między rozmaitemi pogłoskami o wybuchu zamieszek w *Madrycie*, mówią że *Espartero* został zmuszony do ucieczki. — *Baron Mounier* (*Munje*) miał 6go b. m. prywatne posłuchanie u *Króla*. — *Pisma zagraniczne* czynią uwagę, że obwarowanie *Paryża* nie może stać się powodem obawy dla spokojności *Europy*, gdyż koszt tego obwarowania wynoszący do 500 milionów fr: bardziej *Francję* osłabi, niż przyczyni jej potęgi. — *Korpus* zgromadzony w *Paryżu* z powodu uroczystości pochowania zwłok *Cesarza*, ieszcze na na nieiały czas wtem mieście pozostanie. — *Kontrakty* względem dostawy koni mają być zniesione, a *liwerantom* udzielone będzie wynagrodzenie. — *Prócz Darmesa* ieszcze 2 inne osoby podejrzane, stawione będą przed sądem izby *Parów*. — *Admirał Baudin* (*Bodę*) ma być mianowany *Do- wódcą* eskadry na morzu Śródziemnem. — 4go b.

m. 333 wychodźców karlistowskich wracało przez *Tulużę* do *Hiszpanji*. — *Papiery hiszpańskie* spadły w *gieldzie Paryżkiej* z powodu wieści o zaburzeniach. — *Bej tuncyński* otrzymał od *Sultana* tytuł *Baszy* o 3ch buńczukach, co zastanawia tem bardziej, ponieważ niedawno *Porta* chciała go ukarać jako powstańca, i tylko *Francja* ochroniła *Beia* od zguby. — *Pisma francuzkie* mniemają, że tylko za staraniem *Lorda Ponsonby* wyniesiono *Beia*; aby później służył iako narzędzie do zniweczenia postępów *Francuzów* na nabywaniu posiadłości *afrykańskich*.

*Niemcy*. — W *Wirtembergiem* już wojsko jest uzupełnione, a w *Badeńskiem* wkrótce też nastąpi. — Na miejsce *Pana Flotwel* *Naczelnego* *Prezesa Prowincji Poznańskiej*, mianowany *Hrabia Arnim*.

*Turcja*. — *Akif Basza* został skazany na 2-letnie wygnanie za wieloliczne uciemiężenia. *Kara Ali Basza Skutary* popadł także w niełaskę. — Nieomylną zdaie się wiadomość o zwycięztwie odniesionem przez *Ibrahima Baszę* nad *Druzami*. *Egipcjanie* uskutecznią swój odwrót w iak najlepszym porządku.

*Rozmaitości*. — Z *dzienniczka* może nazbyt niesprawiedliwego nieprzyjaciela *kobiet*, wyczytaliśmy takie uwagi: *Najlepszym* *telegrafem* byłoby postawić co pół mili jedną z gadatliwych *kobiet*, szepnąć najpierwszej iakakolwiek wiadomość, aby ią zachowała w tajemnicy, a bezwątpienia w najkrótszym czasie wiadomość gruchnie przez całą *linję*. *Kobiety* za domem są obrazami, w domu dzwonami, świętami kiedy same obmawiają, a *farjami* kiedy wiedzą że je obmawiano. *Rzecz* *dziwna*, *Chłopczyk* *biega* już w 4tym roku, a nie jedną *Panna* *zasiedzi* do 40go roku; bo też biedne nie wiedzą iak sobie poradzić: kiedy za długo siedzą, mówi się o nich że *osiadły* na koszu; kiedy za długo stoją, mówi się o nich to są *Panny* *wysta- ły*; kiedy za długo idą, mówi się: *idą* ale nie *wychodzą* za mąż; kiedy nawet biegają, mówi się o nich: *puszczono* je w *obieg*. *Bóg* na końcu stworzył *kobietę*; tak też za skończeniem budowli *umieszczą* się *chorągiewkę* na dachu. *Jadna* *izbyt*



grzeczna Kobiątka podobna jest do róży; każdy z kochanków wyrywa z niej listek, biednemu małżonkowi zostają tylko ciernie. Kobiety żaliły się przed *Jowiszem*, że im dał tylko piękność krótkotrwałą; *Jowisz* dodał im *próżność* i wszystkie zostały zadwołone. (Napisał to za granicą nieprzyjaciel kobiet; lecz za odpowiedź mu niech służy uwaga w jednym z Kalendarzów *Dunczewskiego* przed kilkudziesiąt laty: »Kobieta przeznaczona przez **WSZECHMOCNEGO** jako Towarzyszka życia naszego i najbliższa Przyjaciółka, jest najdroższym darem Nieba. Jeśli Mąż jest zacny, poczciwy, rzetelny, pracowity, trzeźwy, nie ma żony na świecie, aby dla takiego męża złą była żona. Od mężów przeto zależy, aby ich Żony były takimiż iak oni. Zdarza się czasem przeciwnie, ale nie ma reguły bez wyjątku etc.)— 14go z. m. ukazał się *Bocian* na łąkach pod *Nowem-Miastem* w Prusiech; z czego wnoszą, iż reszta tegorocznej zimy będzie ciągle łagodną.— W *Poznaniu* dała koncerty Bracia *Zadnowscy* i podobają się powszechnie. (Byli w Warszawie przed dwoma laty.)

\* Osoby chętne mające korzystania z nauki **KRAWIECCZYŹNY** Damskiej, przemienne od 2ch lat w Warszawie publicznie wykładane, raczą się tym rychelej do mnie pod Nr 1072, ulica Królewska, obok Kościoła Ewangelickiego zgłosić, gdyż takową wkrótce na zawsze zamknę. Także przyjmuję do roboty wszelkie Ubiory zimowe damskie za umiarkowaną cenę, za których akuratność i świeżość zaręczam.

Tekla Hirsosz Nauczycielka.

**DONIESIENIA.**

J. Rosenthal w Radomiu zaopatrzył swój Skład w ŚWIECE stearynowe z Nowej fabryki *A. Epstein* i *Levi*; które przedają się po cenie fabrycznej, to jest po zł. 2 gr. 10 za funt. W tymże handlu można dostać wszelkiego rodzaju **PERFUM, POMADY, WÓD-KI** Kolonjskiej, po cenach umiarkowanych.

**DYRYGUJĄCY**

**KANTOREM INFORMACYJNO-SĄDOWO ADMINISTRACYJNYM,**

przy ulicy *Trębackiej* pod *Nrem 638.*

**NB. Imo.** SUMMA trzydzieści tysięcy złotych w gotowości i w każdym czasie na zabezpieczenia w pierwszej połowie wartości domu w Mieście Warszawie położonego, po sześć od

sta bez żadnych innych wymagań, oprócz wpisu i za przeprowadzenie tego interesu należących **Kantorowi** po groszy piętnaście od sta złotych, jest do pożyczania. Za nim Kantor zdolnym będzie, mocą upoważnienia, przedmiot żądany, o cenie i wejść w porozumienie z interesentem; przedewszystkiem innym złożenia sobie Wykazu hipotecznego, zastrzega.

**NB. 2do.** Kantor upoważniony zostaje do ogłoszenia pewnej Osoby oświadczenia, do którego śmiało wiarę położyć można iak następuje:

Podrzedny Negocjant okazawszy próbkę **SYGARA** z Administracji tutejszej, pozyskaną, zażądał na kupno całego Sotka pieniędzy; które mu zaliczone zostały, z deklaracją, iż nazajutrz takowe odniesie. Dzisiaj piętnasty dzień upływa, powołany **P. Negocjant** nie dopełniwszy zobowiązania, widzieć się więcej nie daie. Tymczasowie ostrzega się onego o zwrot pobranych na kupno zaliczeń, gdyż w razie przeciwnym, poszkodowany wystąpi z żądobą przed Policją. W Warszawie dnia 16go Stycznia 1841 roku.

*Aloizy Jan de Mogila Stankiewicz.*

**Z Kantoru Informacyjnego i Kommissowego.**

Zawiadamia się łąskawą Publiczność, aby nikt **WEXLU** w miesiącu Lutym 1839 r. na sumę złp. 800 wystawionego na rzecz **Ignacego Wachy** fabrykanta wyrobów rozmaitych płóciennych, przez **Roberta Lanperta** nie Nabywał, dla tego że waluta wyliczoną nie została; Nabywca bowiem sam sobie winę przypisze jeżeli na straty wystawionym będzie.

Potrzebny jest **LOKAL** niezbyt daleko od środka miasta, z 3ch lub 4ch **POKOI** złożony, z gospodarskimi dogodnościami, jeżeli można z **Ogródkiem**, od **Wielkiej nocy**, na lat kilka; chęć wydzierżawienia mający, raczą dać wiadomość w **Kantorze Informacyjnym.**

Dziś rano ciepła stopni 4. Wczoraj w południe 4 **TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro 22gi raz *Dobry przyktad.* 3 raz *Bukiet balowy.* 101 raz *Antonia* i *Antosia.*

Codziem w **Rajstzuli Prymasowskiej WIELORYB.** Dziś w **Kawiarni** przy rogu ulic **Bielańskiej** i **Tłomackiego** w domu **Lilpopa** fam: **Wintel Tap** grać i śpiewać będzie.

Dziś w **Kawiarni** obok **Poczty** przy ulicy **Krak:** **Przed:** i **Trębackiej,** familja **Rudlerów** grać i śpiewać będzie.

Dziś w **Gmachu Teatralnym** od ulicy **Wierzbowej** w **Kawiarni,** pierwszy raz nowo przybyły **Pan Bauer,** na 2ch bardzo przyjemnych instrumentach t. i. **Citro-Basie** i **Citro-Lirze,** wraz z **Pannami Noires** grać i śpiewać będzie.

Dziś w **Restauracji** przy ulicy **Senatorskiej** w domu pod Nr 478, obok **Pałacu Prymasowskiego,** na **Kolacja:** **Zając pieczony,** **Kuropatwy,** **Jarzabki** i inne **Potrawy;** przytem familja **Ensmann** grać i śpiewać będzie.